
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

ADITIVO .............................................................................................................................. 2 

LEI ....................................................................................................................................... 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 5 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

2 
 

ADITIVO 
 

     SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022 
PREGÃO Nº 11/2022 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada 

pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 870.075.259-20, residente e domiciliado 

na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, e de outro lado à empresa PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, com sede e foro na Av. Rio Branco, nº 1489 

– Campos Elíseos, São Paulo/SP, representada pela Senhora NEIDE OLIVEIRA SOUZA, 

inscrito(a) no CPF sob nº 205.408.568-51, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade de pregão, na forma eletrônica, nº 11/2022, processo administrativo nº 

60/2022, RESOLVE celebrar este contrato, de acordo com a classificação por ela(s) 

alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme estabelecido no Processo Licitatório e anexos, fica 

concedido  reajuste anual, de acordo com a proposta de renovação de seguros de 

13/03/2023: 

 

 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UN. QNT. 
VALOR 

UNT 

VALOR 

TOTAL 

1 2 
PATRIMÔNIO 10938 PLACA ATM4837 GABINETE - 

GM/ASTRA SEDAN ADVANTAGE 
SV 1 314,99 314,99 

1 7 
PATRIMÔNIO 10981 MÁQUINA CARREGADEIRA 

LIUGONG 835 H - AMARELA 
SV 1 

314,99 314,99 

1 8 
PATRIMÔNIO 10980 ROLO COMPACTADOR 6612 E 

LIUGONG - AMRE3LA 
SV 1 

314,99 314,99 

TOTAL 944,97 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

3 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: O presente aditivo está fundamentado na CLÁUSULA 
SEGUNDA – VIGÊNCIA do contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento 

permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido 

e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente 

cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o 

firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 27 de abril de 2023. 
 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
PREFEITO 

 
 

CONTRATADA 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

NEIDE OLIVEIRA SOUZA - CPF: 205.408.568-51 
 

LEI 

 

 LEI  N° 1.042, DE 15 DE MAIO DE 2023. 

EMENTA: Autoriza o Município de Formosa do Oeste a firmar Termo 

de Concessão de Uso de 1 (um) trator agrícola à ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DA COMUNIDADE DE STA TEREZINHA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo de Concessão de Uso, a título 

gratuito, de 1 (um) Trator Agrícola, marca New Holand TT - 75, chassi nº 

HCCZTT75AMCJ30289, motor nº 327921, série nº TSD8R40345, cor Azul, de propriedade do 

Municipio, patrimônio nº 11001, com à ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 

COMUNIDADE DE STA TEREZINHA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.592.229/0001-62. 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

4 
 

 

Art. 2º A concessão mencionada no artigo anterior destina-se atender os 

pequenos produtores rurais da Comunidade de Sta. Terezinha, Consolata e Bela Vista, 

sob supervisão da Concessionária Associação dos Moradores da Comunidade de Sta 

Terezinha. 

Art. 3º O prazo de vigência da concessão de uso será de 05 (cinco) anos, podendo ser 

prorrogado por igual período se a finalidade da concessão estiver sendo cumprida.   

Art. 4º Caberá á Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente a fiscalização da 

utilização do bem concedido, reservando-a o direito de intervir junto à concessionária, se 

constatado o uso do bem móvel, para promoção pessoal, má operação do mesmo ou discriminação 

no atendimento dos agricultores das comunidades mencionadas no art. 2º desta Lei.  

Art. 5º Todas as despesas decorrentes do uso do bem público, tais como: combustível, 

troca de óleo, revisão obrigatória determinada pelo fabricante, manutenção, conservação, guarda, 

seguro, operador, encargos trabalhistas, previdenciário, serão de responsabilidade exclusiva da 

Concessionária.  

Art. 6º A Concessionária será responsável pelos danos causados a terceiros, eximindo o 

Município de qualquer responsabilidade, sejam elas trabalhistas, cíveis  ou criminais. 

Art. 7º Fica vedado à Concessionária atribuir outra finalidade a presente Concessão, sob 

pena de sua rescisão. 

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Formosa do Oeste, 15 de maio de 2023. 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

5 
 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 243/2022 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Auxiliar de Administração Roger Conde Tissiani até a 

cidade de Curitiba/PR, motivo Capacitações Operacionais do 

Sistema Cadastro Único V7. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor 

Roger Conde Tissiani ocupante do cargo Efetivo de Auxiliar de Administração 2,5 (duas 

diárias e meia) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba/PR, motivo Capacitações 

Operacionais do Sistema Cadastro Único V7, no período de 22/05/2023 a 25/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 15 de Maio de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

6 
 

 

PORTARIA   Nº 245/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Farmacêutica Rosilene Alves Galane até a cidade de 

Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado, 

Judicial e Consórcio Paraná Saúde. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Rosilene Alves Galane ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado, 

Judicial e Consórcio Paraná Saúde, no período de 19/05/2023 a 19/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 15 de Maio de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

7 
 

PORTARIA Nº 244/2023 

Dispõe: sobre a Progressão Funcional de 

funcionário efetivo ocupante do cargo de Pedagogo 

Social, no quadro permanente de Estrutura de 

Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária conforme 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores Públicos Municipais de Formosa do 

Oeste- Pr. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO 

MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, 

Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar 

Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 R E S O L V E  

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo 

relacionado, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo Social, com carga horária de 

40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, 

Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 

13 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

NOME NIVEL REFERENCIA 

Antonio Carlos dos Santos GAS-05 4 

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

   Paço Municipal, 15 de maio de 2023 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                                    

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

15/05/2023 
Edição nº 74 Ano XII 

  

 

8 
 

 
PORTARIA 242/2023 

 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração.  

 

 

 

RESOLVE: 

I- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 224/2023, Publicado no Diário 

Eletrônico no dia 09/05/2023.  

 

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação , ficando revogado as 

disposições ao contrário.  

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

 

Paço Municipal, aos 15 de maio de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

16
-F

D
35

-2
6C

A
-7

1C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

C
16

-F
D

35
-2

6C
A

-7
1C

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8C16-FD35-26CA-71C4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 15/05/2023 16:13:54 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8C16-FD35-26CA-71C4

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8C16-FD35-26CA-71C4

